
Polski plakat podbija
świat
Rozmowa z artystką grafikiem – Patrycją Longawą,
laureatką ponad 70 nagród w prestiżowych konkursach
sztuki użytkowej, której prace wystawiane były na 400
wystawach w 40-tu krajach świata.

https://www.cultureave.com/polski-plakat-podbija-swiat/
https://www.cultureave.com/polski-plakat-podbija-swiat/


Patrycja Longawa, fot. Dawid Czyż
*

Joanna Sokołowska-Gwizdka: Pani Patrycjo, zaprojektowała
nam Pani fantastyczny plakat zapowiadający 18 Festiwal
Polskich Filmów w Austin. Plakat jest oryginalny i
dopracowany w każdym szczególe. No i spełnia
oczekiwania związane z tą formą projektowania – przyciąga
uwagę i nie można obok niego przejść obojętnie. Co Panią
skłoniło do tego, że zajęła się Pani grafiką użytkową?

Patrycja Longawa: Myślę, że „zaraziłam się” tą pasją na



zajęciach w Pracowni Projektowej II na Uniwersytecie
Rzeszowskim u dr hab. Wiesława Grzegorczyka, profesora UR.
To tam tworzyłam swoje pierwsze prace i tam pokochałam
grafikę użytkową. 

Czy ma Pani w swoim życiorysie twórcę plakatów, który
wpłynął na Pani edukację? Czy miała Pani mentora?

W tym miejscu powinnam przedstawić sylwetki dwóch mistrzów.
Pierwszym z nich jest prof. Stanisław Białogłowicz, u którego
zrobiłam licencjat w pracowni malarstwa. Podczas jego zajęć
nauczyłam się świadomie posługiwać kolorem, kompozycją czy
formą. Drugą osobą, którą chciałabym tu wymienić jest,
wspomniany już dr hab. Wiesław Grzegorczyk, prof. UR, pod
okiem, którego projektowałam swoje pierwsze plakaty. Jego
uwagi i korekty oraz to, że sam jest plakacistą mocno mnie
motywowało i inspirowało, co w ostateczności sprawiło, iż
zajęłam się plakatem zawodowo. 





*

Mieszka Pani i pracuje w Rzeszowie, ale znana jest Pani na
całym świecie. Ponad 400 wystaw nie tylko w kraju, ale w
wielu prestiżowych miejscach w różnych stronach naszego
globu, dziesiątki nagród. Co według Pani zadecydowało o
takim sukcesie?

Ciężko mi odpowiedzieć na to pytanie, bo muszę ocenić sama



siebie. Myślę, że duży wpływ na to miały moje chęci
samorozwoju i ogromny nakład pracy, jaki w to włożyłam.
Oczywiście mam świadomość, że w wielu przypadkach sama
ciężka praca nie jest wystarczająca i czasami trzeba trafić na
odpowiedni czas. Dodatkowo dzięki temu, że uczyłam się również
malarstwa zrozumiałam, jak istotny jest indywidualny język
wypowiedzi artystycznej, dzięki czemu udało mi się opracować
własny i rozpoznawalny styl plakatowy. 

Czy myśli Pani, że znalazła Pani uniwersalny język
przekazu, odbierany w każdej kulturze?

Nie stawiałabym tak jednoznacznych stwierdzeń, owszem plakat
należy do grona nielicznych mediów, które pozwalają dotrzeć do
wielu odbiorców, bez względu na narodowość. Doskonałym
przykładem może być np. plakat społeczny, jednak należy
pamiętać, iż wiele czynników wpływa na klarowność przekazu i
nie zawsze da się to tak ujednolicić.   

Która z nagród była dla Pani największym zaskoczeniem?

Była to nagroda w Moscow Global Biennale of Graphic Design
Golden Bee z Rosji w 2020 r. w kategorii głównej POSTER
UNLIMITED. Golden Bee to jeden z najbardziej prestiżowych
konkursów plakatowych na świecie. Dodatkowo organizatorzy
poinformowali, że w 2020 r. zgłoszono około 30 tys. plakatów do



konkursu.

Należy Pani do młodego pokolenia, wyrosła Pani w dobie
dostępności komputerowej. Zapewne komputer jest Pani
głównym narzędziem. Ale czy lubi też Pani kontakt z
papierem, z przestrzenią, z kolorem, w rzeczywistości, nie
na ekranie monitora?

Oczywiście, że tak wielokrotnie moje szkice wstępne wykonuję
tradycyjnymi metodami, czyli na kartce papieru ołówkiem.
Dodatkowo zdarzało mi się robić próbne druki, aby sprawdzić
kolor lub wybierać rodzaj papieru, na jakim będą drukowane
moje plakaty.
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Czy projektowanie plakatów, to dla Pani sztuka, czy
rzemiosło artystyczne?

Jest to połączenie tych dziedzin, bo plakat łączy w sobie oba te
światy.

Jak Pani uważa, rozwijająca się w zawrotnym tempie



technologia może zagrażać twórcom?

Obecnie widzimy pęd i rozwój sztucznej inteligencji, co może
stanowić zagrożenie dla wielu twórców. Najbardziej podatni na
to niebezpieczeństwo są początkujący artyści, którzy dopiero
wkraczają w świat sztuki. Jednak uważam, że dobra sztuka
potrafi sama się obronić. Sądzę też, że wiele osób wciąż będzie
zamawiać plakaty u profesjonalnych artystów, gdyż mają one
ogromną wartość artystyczną. 

Czekamy z niecierpliwością na wystawę Pani plakatów,
która niebawem będzie miała miejsce w Galerii AO5 w
Austin w Teksasie. Jesteśmy dumni, że młodzi polscy
twórcy podbijają świat.

Rozmawiała: Joanna Sokołowska-Gwizdka
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Wystawa prac Patrycji Longawy w Austin, 26 pażdziernika
2023 r.

Poster Exhibition by Patrycja Longawa

https://dotdotdotconnect.org/calendar/poster-exhibition-by-patrycja-longawa/


Festiwal Polskich Filmów w Austin, 2-5 listopada 2023 r.

https://www.austinpolishfilm.com/

*

Patrycja Longawa – notka biograficzna:

Urodziłam się 9 lutego 1988 roku w Sanoku. W 2010 roku
ukończyłam studia licencjackie na kierunku edukacja artystyczna
w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Jana Grodka
w Sanoku (dyplom u prof. zw. Stanisława Białogłowicza).
W 2012 roku uzyskałam tytuł magistra sztuki na Wydziale Sztuki
Uniwersytetu Rzeszowskiego (kierunek edukacja artystyczna,
specjalizacja malarstwo w Pracowni Malarstwa u prof. Jadwigi
Szmyd-Sikory). W 2013 roku ukończyłam drugi fakultet z grafiki
i obroniłam dyplom z wyróżnieniem w Pracowni Druku
Cyfrowego pod kierunkiem dr hab. Joanny Janowskiej-Augustyn
na Wydziale Sztuki Uniwersytetu Rzeszowskiego. Stworzyłam też
dyplom projektowy w Pracowni Projektowej II pod kierunkiem dr
hab. Wiesława Grzegorczyka, prof. UR. Dyplom z grafiki
warsztatowej nominowany był do Nagrody im. Jerzego Panka za
najlepszy dyplom artystyczny Wydziału Sztuki Uniwersytetu
Rzeszowskiego w 2013 roku.

Zajmuję się ilustracją, rysunkiem, grafiką, plakatem i rysunkiem

https://www.austinpolishfilm.com/


satyrycznym. Swoje prace prezentowałam na około 380
wystawach w kraju i za granicą, m.in. w Sanoku, Gliwicach,
Wejherowie, Gdańsku, Rzeszowie, Toruniu, Krośnie, Cieszynie,
Żyrardowie, Warszawie, Częstochowie, Bielsku-Białej, Łodzi,
Płocku, Radomiu, Wrocławiu oraz w 40 krajach (Australia,
Azerbejdżan, Belgia, Białoruś, Boliwia, Brazylia, Bułgaria, Chiny,
Cypr, Ekwador, Estonia, Francja, Grecja, Hiszpania, Hongkong,
Indonezja, Iran, Indie, Japonia, Korea, Kosowo, Liechtenstein,
Litwa, Macedonia, Makau Mołdawia, Meksyk, Niemcy, Peru,
Rosja, Rumunia, Słowacja, Tajwan, Turcja, Ukraina, USA,
Wenezuela, Węgry, Włochy, Zjednoczone Emiraty Arabskie)..
Moje prace brały udział w licznych prestiżowych przeglądach
i wystawach, między innymi: Moscow Poster Competition, 2018
Internationale Plakatausstellung Leipzig 2014, Golden Bee 12,
2016, Ecuador Poster Biennial 2018, BienalInternacional del
Cartel en México 2018, Biennial of Poster Bolivia 2016,
International Poster Biennale Lublin 2017 i 2019, Ogaki Matsuri
Festival 2017, Biennale Plakatu Polskiego 2017.

Zdobyłam  około 70 nagród, wyróżnień oraz nominacji w kraju
i za granicą, z których najważniejsze to: I nagroda za plakat
„Never Forget 1914”, II International Poster Exhibition, NIemcy,
2014, I nagroda, Ogaki Matsuri Festival International poster
competition, Japan 2017, Top 10 best posters poster for Ocean
Protection, International Poster Competition „Poster for”, Chiny,
2018, II miejsce, NAZARETH Festival of Arts and Culture, Iran



2018, II miejsce w Theatre Poster Contest, 2018. Byłam Jurorką
w międzynarodowych konkursach: 2019 Award Announcement
for Poster Design Competition, Escucha Mi Voz Poster Contest
2019, Ecuador poster biennale 2020.


